
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Cícero Alves 
de Souza, matrícula nº 028, de 04/02/2013 à 05/03/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de janeiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
             Presidente                          Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 031 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JANEIRO DE 2013
Número de Publicação: 484419
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Paulo Raimundo 
Rocha Miranda, matrícula nº 029, de 04/02/2013 à 05/03/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de janeiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
               Presidente                        Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 033 GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484426

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Hinton Hennigton 
Portilho Bentes Neto, matrícula nº 239, de 04/02/2013 à 
05/03/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de janeiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
             Presidente                               Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 034, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484431

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Hinton Hennington 
Portilho Bentes Neto, por motivo de férias no período de 
04/02/2013 à 08/03/2013, matrícula nº 239, Gerente do Centro 
Tecnológico, deste órgão, conforme PORTARIA Nº 033/2013- 
GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Odirley Raimundo Cavalcante 
dos Santos, matrícula nº 261, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, código 5222, para responder pela Gerência do 
Centro Tecnológico, durante o afastamento do titular no período 
de 04/02/2013 à 08/03/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará 28 de janeiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                 Presidente                         Diretora Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484608

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Aquisição de materiais de acondicionamento para atender 
a demanda de gerência de pré-medidos deste IMETROPARÁ 

Entrega do Edital: Av. Almirante Barroso, n° 1645 - Marco - 
Belém/PA
Responsável pelo certame: MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA 
JÚNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000       339030                 0260000000          Federal
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 037/2012 - GAB/IMETROPARÁ, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484614
Dispõe sobre designação de servidores para compor 
comissão especial.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DIRAF, no uso de suas 
atribuições legais conferidas, pelo art. 5º, incisos I e IV, 13 da 
Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º e art. 5, inciso VIII, 
do Regimento Interno e, 
Considerando os princípios que regem os atos da Administração 
Pública, em especial o da legalidade, o da Efi ciência e do da 
Efi cácia;
Considerando as normas técnicas que dispõe sobre a 
movimentação, controle, conservação e recuperação dos bens 
patrimoniais públicos;
Considerando a Instrução Normativa n. 205, de 08/04/88 – 
SEDAP;
Considerando as normas do Serviço de Patrimônio do INMETRO 
– SETAP, em especial no que tange ao controle interno de bens 
permanentes;
Considerando a precariedade em que se encontra a identifi cação 
numérica e localização física de alguns dos bens patrimoniais 
pertencentes ao IMETROPARÁ;
Considerando que anualmente o valor de cada item do patrimônio 
do INMETRO deverá ser atualizado, ora alocado sob regime de 
Comodato a este Instituto, em razão do desgaste em função do 
uso, ação da natureza e obsolescência funcional ou econômica, 
devendo constar junto com o inventário anual do Órgão;
Considerando a necessidade de compor uma comissão especial 
com a incumbência de fi car responsável sobre a movimentação, 
controle, conservação, recuperação e avaliação dos bens 
permanentes(incluindo móveis e veículos) pertencentes ao 
IMETROPARÁ;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores MELISSA RAMOS FONSECA, 
matrícula n. 256, para atuar como presidente e como membros 
MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº 199 e 
ANDERSON CLEYTON BARBOSA, matrícula 253, para comporem 
a comissão especial de avaliação dos bens permanentes 
do IMETROPARÁ, quanto ao seu estado de conservação 
e depreciação, devendo também fazer a reatualização da 
localização física e demais atos correlatos que incidam sobre o 
controle e guarda de tais bens.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de fevereiro de 2013
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484473

PORTARIA: 0072/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 47105/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013
541911041/MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013
571883261/MARIA DOLORES FERREIRA PALHETA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013
59004601/WALMIR FURTADO SOUZA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484486

PORTARIA: 0073/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 49599/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58314312/MANOEL LUCAS SILVA FREITAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013
572071252/WENDEL LOBO RIBEIRO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484496

PORTARIA: 0074/2013
Objetivo: Acompnhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/ 
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 49495/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541820462/ALAIN MARCONI LINHARES DE ARAUJO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 07/02/2013
54566303/JOELCIO ELIAS DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2013 a 07/02/2013
58936881/VERENA ALVES BARATA (Técnico Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484741

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/02/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
CLAYTON JOSE DA SILVA BRITO                       Monitor                            31/01/2014  
EDIL GELSON RODRIGUES                             Monitor                            31/01/2014  
FRED PINHEIRO DE OLIVEIRA                        Monitor                            31/01/2014  
PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS                     Monitor                            31/01/2014  
RAIMUNDO SOLANO ALVES DOURADO JUNIOR    Monitor                            31/01/2014  
SAULO MOTA DIAS                                        Monitor                            31/01/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484765

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 04/02/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
EDGAR DE CASTRO JUNIOR                            Monitor                            03/02/2014  
GEORGE RIBEIRO DE SOUSA                           Monitor                            03/02/2014  
NATHANAEL JHONNY CARDOZO PINHEIRO SILVA           Monitor                            03/02/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484793

Número: 1
Assinatura: 04/02/2013
Valor: 264,999.99
Justifi cativa: Substituição da fonte 0260 para a fonte 0660
Contrato: 54/2012
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484846

PORTARIA: 081/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 41392 de 
28/01/2013 - mem 054/2013-UASE ANANINDEUA)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57586371/HUGO DAHER SANTANA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2013 a 19/02/2013
58996941/ROSEANE DE CASTRO LEAO (PSICOLOGO) / 1.5 


